
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600070

70

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 4182/17-75.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 43209436000106. Contratado : ACECO TI LTDA. -.Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por 12 meses, passando a ter vigência de 04/10/20 a
04/10/21. O contrato fica reajustado no percentual de 2,3055%, no valor de R$ 11.768,70.
O valor global do contrato passará a ser de R$ 522.235,80. Processo SEI n°34231/20-08.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 04/10/2020 a 04/10/2021. Valor
Total: R$522.235,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800040. Data de Assinatura:
02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 153045-15224-2020NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 83/2015.
Nº Processo: 1958/15-33.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPORTES DE AGUA
LTDA.Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogado por um período de 12 meses,
podendo ser rescindido antes desse prazo, haja vista a finalização do Processo Licitatório
5228/20-79, passando a ter vigência de 27/11/20 a 27/11/21. Processo SEI n°32922/20-69.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 27/11/2020 a 27/11/2021. Valor
Total: R$1.011.568,68. Fonte: 8108000000 - 2020NE800428. Data de Assinatura:
01/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 153045-15224-2020NE800046

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatório de
Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 11/2020.
Empresas Inabilitadas: RAVENA ENGENHARIA LTDA, NOCAL ESTRUTURAS ECONSTRU ÇÕ ES
LTDA e DOIS PONTOS EMPREENDIMENTOS LTDA. Empresas Habilitadas: FERRARA
CONSTRUÇÕESLTDA EPP, CONSTRUTORA ELOS LTDA, MOKSA ENGENHARIA LTDA, PROJECO N
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA,
CONSTRUTORA PLATO LTDA e JB2 ENGENHARIA.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/10/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do certame
licitatório modalidade Tomada de Preços nº 03/2020 após julgamento do recurso. A
Comissão decide IMPROCEDENTE orecurso da empresa CONSTRUTORA PLATÔ LTDA,
permanecendo classificada a empresa HELFER PROJETOS LTDA. Empresas classificadas:
HELFER PROJETOS E CONSTRUÇÕES- R$ 110.000,00; CONSTRUTORA PLATÔ LTDA- R$
151.247,24.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/10/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatorio de
Propostas da Tomada de Preços nº 05/2020. Empresas desclassificadas: CONSTRUTORA
PLATÔ LTDA, CCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e F2 ENGENHARIA LTDA. Empresas
classificadas: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-vslor da proposta: R$
1.846.339,90; FERRARA CONSTRUÇÕES LTDA EPP - R$ 1.847.265,17;IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - valor da proposta: R$ 2.032.843,17.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/10/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068029700202059 . Objeto: Acesso plataforma digital de e-books Minha
Biblioteca Ltda, por de 12 meses, nas modalidades de subscrição (assinatura), para uso na
área acadêmica da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibilidade em 05/10/2020. RAFAEL PETRI.
Diretor Contratações de Obras e Serviços. Ratificação em 05/10/2020. TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO. Pro-reitora de Administração. Valor Global: R$ 488.348,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.183.749/0001-63 MINHA BIBLIOTECA LTDA..

(SIDEC - 05/10/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068038612202048. Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE
PROTEÇÃO E SEGURANÇA para atender as demandas de diversos setores da
UFES para o ano de 2020.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 06/10/2020 das
08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514
Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00023-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2020) 153046-15225-2020NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2016/2020

Resultado do pregão 2016/2020, tendo em referência os respectivos itens:
01.706.665/0001-88 - MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA itens: 06, 22. //
11.176.703/0001-91 - LUELUA CALCADOS EIRELI item: 19. // 21.268.634/0001-08 -
MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI itens: 01, 02. // 27.874.317/0001-03 - ARGUS
ATACADISTA LTDA itens: 03, 04, 05, 08, 09, 20. // CANCELADOS NO JULGAMENTO itens: 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21. // DESERTO itens: 07, 18. // VALOR GLOBAL DA ATA
R$4.000,57.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2020) 153050-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2017/2020

Resultado do pregão 2017/2020, tendo em referência os respectivos itens:
27.130.609/0001-31 - JEAN ALEXANDRE WENDLER DE MORAIS item: 62. //
30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA item: 49. //
30.508.137/0001-12 - BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER
itens: 02, 04, 23, 26, 28, 50. // 31.535.973/0001-59 - DIDATICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO LTDA itens: 58, 59, 60, 63. // CANCELADO NO JULGAMENTO itens: 54, 55. //
DESERTO itens: 01, 03, 05 a 22, 24, 25, 27, 29 a 48, 51, 52, 53, 56, 57, 61, 64, 65, 66, 68.
// VALOR GLOBAL DA ATA R$4.885,77.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2020) 153050-15225-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23069163430201961.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação da vigência a contar de 01/12/2020 à
30/09/2021 sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art.57 §1 inciso I .
Vigência: 01/12/2020 a 30/09/2021. Data de Assinatura: 03/10/2020.

(SICON - 05/10/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205006308202010 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná UTFPR FUNTEF-PR para prestar serviços de apoio
consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
Projeto Iniciação Científica e Tecnológica na UFFS . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e art. 1º da Lei nº
8.958/94.. Justificativa: Enquadramento no Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 05/10/2020. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI.
Pró-reitora de Administração e Infraestrutura. Ratificação em 05/10/2020. CLAUNIR PAVAN.
Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 5.876,49. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
T EC N O LO G I C .

(SIDEC - 05/10/2020) 158517-26440-2019NE800074

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.034215/2020 . Objeto: Aquisição de equipamentos de TI de alta
performance para desenvolvimento de pesquisa relacionada ao Painel MEC COVID-19. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Equipamentos para desenvolvimento de pesquisa científica.
Declaração de Dispensa em 05/10/2020. REGIANE MIRANDA SANTOS. Secretaria Executiva.
Ratificação em 05/10/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor. Valor Global: R$
315.670,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro LANIAQ,INC.. Valor: R$ 274.230,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SONY LATIN AMERICA, INC.. Valor: R$ 41.440,00

(SIDEC - 05/10/2020) 153052-15226-2020NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 283/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070037697202006 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 05/10/2020. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 05/10/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 100.075,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 05/10/2020) 153052-15226-2019NE800682

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição com
fornecimento parcelado de gás GLP, botijões vazios e registros de gás.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró - Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 05/10/2020) 153052-15226-2020NE800000

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 7 DE JULHO DE 2020.

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003,
homologa e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-06T01:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




